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ADMINISTRATIA  PARCULUI  MEMORIAL

“CONSTANTIN  STERE“   

PLOIEŞTI

D.N. 1 B, km.11 + 535

Telefon/fax: 0244  275 972
e-mail: parcbucovzoo@yahoo.com
________________________________________________________________

RAPORT DE ACTIVITATE 

2016
Pentru perioada 04.01.2016 – 30.12.2016 Administraţia Parcului Memorial „Constantin Stere”   Ploieşti  şi-a propus  şi  a realizat următoarele:

BIROUL  ACHIZIŢI, CONTRACTE ŞI INVESTIŢII
În decursul anului 2016, Biroul Achiziţii Publice, Contracte şi Investiţiia desfăşurat următoarele activităţi:

· aprovizionarea cu materiale în baza referatelor întocmite de către servicii/ birouri/ compartimentul  din cadrul A.P.M.C.S. şi aprobate de conducerea unităţii;

· verificarea facturilor emise de către  furnizorii de produse şi prestatorii de servicii pentru contractele aflate în derulare;

· participat la recepţia cantitativă şi calitativă în cadrul comisiei pentru  recepţie cantitativă  şi calitativă pentru materii prime, materiale, obiecte de inventar, mijloace fixe şi echipamente şi semnat NIR;

· semnat N.I.R în cadrul comisiei pentru  recepţie cantitativă  şi calitativă pentru marfă magazine;

· întocmirea notelor justificative pentru a motiva alegerea procedurilor de achiziţie pentru diferite achiziţii;
· întocmirea caietelor de sarcini şi a fişelor de date pentru achiziţiile de:  

· Carburanţi; 

· Panouri gard; 

· publicarea prin intermediul SEAP a invitaţiilor de participare pentru procedura “cerere de oferte”  şi a documentaţiilor de atribuire pentru contractele de furnizare: 

·  Carburanţi; 

· Panouri gard; 

· participarea la şedinţele de deschidere a ofertelor, întocmirea proceselor verbale  ale şedinţelor de deschidere a ofertelor şi a rapoartelor de atribuire pentru:

· Carburanţi

· Panouri gard; 

· Publicarea pe SEAP a anunţurilor de atribuire a:
· contractelor de furnizare:  Carburanţi şi Panouri gard; 

Întocmirea proceselor verbale de selecţie oferte pentru:
· servicii de medicina muncii - întocmit  contract de prestări servicii cu SC DACMED  S.R.L;
· “carcasă cabalină”  şi întocmit contract de furnizare cu S.C. Domidene Com S.R.L;
· servicii de neutralizare deşeuri medicale întocmit contractul  de prestări cu SC ACTIS SRL;
· servicii de promovare media online – întocmit contract de prestări servicii cu SC IMEDIAT PRESS ONLINE SRL;
· servicii mentenanţă site – întocmit contract de prestari servicii cu SC MACCITY SRL
· servicii de curăţat mecanizat alei – întocmit contract de prestări servicii cu SC COVER GRUP SRL
· servicii de vidanjat toalete ecologice – întocmit contract de prestări servicii cu SC ACTIV ECOPRO EXPERT SRL
· servicii de intretinere aplicatii software contabile  - întocmit contract de prestări servicii cu SC SIGADI SOFT SRL
· servicii de pază şi protecţie – întocmit contract de prestări servicii cu SC GENERAL ARMY LEGIONE GAL SRL
· servicii de întreţinere staţie de epurare – întocmit contract de prestări servicii cu SC ASTEC ROMANIA SRL
· servicii securitatea muncii – întocmit contract de prestari servicii cu SC AGNIS CONSULTING SRL;
· servicii de furnizare apă la PET de 19 l – întocmit contract de furnizare cu SC APA TALEA SRL;
· publicarea pe SEAP a  Raportului Anual către Autoritatea Naţională pentru Reglementarea şi Monitorizarea Achiziţiilor Publice;

· convocarea  comisiei de recepţie la terminarea lucrărilor  pentru obiectivele de investiţie, participarea la recepţia la terminarea lucrărilor şi întocmirea proceselor verbale pentru lucrările: 

· Construcţie maimuţe  - reabilitare

· Teren baschet – reabilitare

· Construcţie urşi - reabilitare

· elaborarea a Programului anual al achiziţiilor (cu încadrarea în sumele prevăzute în BVC 2016) şi actualizarea lui;

· întocmirea actelor adiţionale de prelungire a duratei la contractele de achiziţie publică aflate în derulare;

· negocierea clauzelor şi întocmirea contractului  de achiziţie publică având ca obiect servicii de dirigenţie de şantier pentru obiectivele:

· Construcţie maimuţe  - reabilitare

· Teren baschet – reabilitare

· Construcţie urşi - reabilitare

· negocierea clauzelor şi întocmirea contractului  de achiziţie publică având ca obiect servicii de proiectare şi studiu de fezabilitate pentru obiectivele:

· Parcare 

· Iniţiat procedura de achiziţie directă SEAP, achiziţia şi întocmirea proceselor verbale de punere în funcţiune pentru următoarele:

·  Panouri gard kiang;

· Căsuţă lemn kiang;

· Căsuţă lemn animale (2 buc.);

· Autoutilitară;

· Remorcă transport animale;

· Instalaţie aer condiţionat pentru autoutilitară;

· Boxe cai comunitari.
SERVICIUL OCROTIREA ANIMALELOR COMUNITARE
· S-au capturat 2775 câini în urma sesizărilor scrise și telefonice;

· Au fost vaccinați antirabic, deparazitați și crotaliați câinii capturați;

· Au fost adoptați 2187 de câini din cadrul Adăpostului;

· S-au sterilizat un număr de 2335 câini, de către fundațiile cu care colaborăm;

· S-au eutanasiat un număr de 202 câini;

· Moarte naturală - 891 caini; 

· Efectiv la 31 decembrie 2016 – 1012 câini; 

· Au fost efectuate tratamente și alte operațiuni sanitar-veterinare la  câinii aflați în  Adăpost;

· Au fost separați câinii, în funcție de talie, vârstă, sex și stare de intreținere;

· Efectuat curățenie generală în incinta Adăpostului (bucătărie, birouri, vestiare, magazie);

· Efectuat curățenie în țarcurile exterioare și boxele interioare;

· S-au băgat cotețe noi în țarcuri;

· S-au construit țarcuri noi;

· S-a introdus așternut de paie în cotețe;

· S-a administrat zilnic apă, carne (provenită din sponsorizări) și hrană uscată;

· S-au încheiat contracte de colaborare cu ONG-uri în vederea protecției și bunăstării câinilor comunitari;

· Transportat, depozitat si sortat produse ce provin in urma contractelor de sponsorizare cu supermarket-uri;

· S-au încărcat cadavre pentru Protan și s-au întocmit documentele necesare în vederea transportării lor;

· Au fost reparate porțile de la țarcuri și înlocuite încuietorile;

· S-au reparat cotețele existente în adăposturi;

· Au fost vopsite jgheaburile de hrană și apă, precum și gardurile de la țarcuri;

· A fost cosita iarba din jurul țarcurilor și pe alei;

· A fost introdusă piatră în țarcuri;

· S-au supravegheat operațiunile de dezinsecție, dezinfecție și deratizare din incinta Adăpostului;

· Au fost întocmite declarații de angajament și declarații pe proprie răspundere în cadrul adopției de caini;

· În baza solicitărilor scrise s-au ridicat câini din instituții private și primării, eliberându-se facturi;

· A fost trimis către firma ACTIS materialul patologic infecțios și a elementelor infecțioase tăietoare, în vederea neutralizării.
SERVICIUL ADMINISTRATIV
· - primeşte, înregistreazã şi repartizeazã documentele interne, sesizări
· asigură evidenţa, selecţionarea, pãstrarea şi casarea documentelor înregistrate şi reţinute în arhivã
· -întocmeşte nomenclatorul cu termenele de pãstrare a documentelor proprii;
· asigurã circulaţia personalului unitãţii şi a persoanelor din afarã, potrivit normelor proprii Administraţiei Parcului Memorial “Constantin Stere”, propune reguli de acces şi rãspunde de aplicarea acestora;
· elaboreazã şi urmãreşte realizarea planului de pazã al unitãţii, stabilind necesarul de personal şi mijloacele tehnice de pazã;
· propune mãsuri specifice pentru asigurarea securitãţii şi siguranţei din punct de vedere material şi administrativ;
· executã instructaj de protecţie a muncii şi prevenire şi stingere a incendiilor cu personalul din cadrul biroului;
· întocmeşte pontajele lunare pentru personalul biroului;
·  întocmeşte planificarea anualã a concediilor de odihnã pentru personalul biroului;
· întocmirea referatelor pentru asigurarea cu materiale necesare bunei desfăşurări a activităţii în cadrul biroului şi administraţiei;
· primire-predare de bunuri materiale în baza documentelor legale;
· verificarea integrităţii şi securităţii locurilor de depozitare;
· verificarea şi semnarea facturilor fiscale privind prestaţiile de servicii către A.P.M.C.S  (consum energie electrică, gaze, telefon, etc);
· exercitã şi alte sarcini stabilite de conducerea Administraţiei Parcului Memorial “Constantin Stere” Ploieşti, pentru domeniul sãu de activitate.
SERVICIUL AGREMENT
            În anul 2016, angajaţii Serviciului Agrement, au desfăşurat următoarele  activităţi:

· încasări rezultate din activitatea de agrement, astfel: contravaloare intrare grădina zoologică; contravaloare parcare auto;  contravaloare plimbare cu barca sau cu hidrobicicleta; contravaloare pescuit şi contravaloare  plimbare cu poneiul  în manej - TOTAL 517.950 lei
· încasări rezultate din contravaloare folosire teren şi spaţii cu dotări (chirii) – TOTAL 246.217, 50 lei;

·   încăsari rezultate din vânzarea mărfurilor prin magazinul A.P.M.C.S. –  71.563, 90 lei;
· întocmit 257 facturi reprezentând contravaloare folosire teren şi contravaloare folosire spaţii cu dotări, conform convenţiilor încheiate de către agenţii economici cu A.P.M.C.S.;
· întocmit 538 facturi reprezentând contravaloare utilităţi: energie electrică, servicii salubritate şi servicii de igienizare şi vidanjare, conform convenţiilor încheiate de către agenţii economici cu A.P.M.C.S.;
· supravegheat activitatea de încasare a sumelor provenite din activitatea de agrement; 

· întocmit note de calcul utilităţi pe baza declaraţiilor pe propria   răspundere
         pentru  agenţii economici care au solicitat încheierea de convenţii de folosire    

         teren şi spaţii cu dotări cu A.P.M.C.S. Ploieşti;

·  primit, verificat şi completat documentaţia agenţilor economici care au  solicitat şi au primit aprobare pentru încheierea de convenţii de folosire teren     şi spaţii cu dotări;

· întocmit  convenţii de folosire teren şi acte  adiţionale pentru agenţii  economici care au solicitat şi au primit aprobare pentru desfăşurarea de activităţi comerciale   pe teritoriul Administraţiei Parcului Memorial ,,Constantin  Stere”;

· întocmit şi expediat adrese şi notificări către agenţii economici care au  încheiat convenţii cu A.P.M.C.S.;

· citit  contoarele de energie electrică instalate în locaţiile agenţilor   economici şi întocmit  procese verbale de citire contor energie electrică; 

· întocmit procese verbale de predare primire a locatiilor  în care au funcţionat agentii economici;  

· transmis  facturile întocmite către agenţii economici;

· efectuat instruirea casierilor şi magazinerilor cu privire la modul de lucru cu aparatele de marcat fiscale aflat în dotare (extragere rapoarte zilnice, reglare oră/dată a aparatului de marcat fiscal, emitere bonuri fiscale, etc.);

· participat la acţiunea de pregătire în vederea  deschiderii sezonului de agrement:

· vopsit si reparat (înlocuit scânduri) debarcaderul Lac nr.1;

· pregătit  bărcile şi hidrobiciclete în vederea funcţionării în condiţii optime la deschiderea sezonului de agrement;

· curăţat şi evacuat  Lacul   de agrement nr. 1 de gunoaie si resturi vegetale;

· întreţinut şi menţinut (reparat) în stare de folosinţă bărcile şi hidrobicicletele de agrement;

·  aprovizionat   cu marfă  ,,Magazinul Parc” al Administraţiei Parcului  

                      Memorial ,,Constantin Stere”;

· calculat şi stabilit preţurile pentru marfa primită şi recepţionată la magazinul A.P.M.C.S.;
·  întocmit note de recepţie şi constatare de diferenţe pentru marfa primită la magazinul A.P.M.C.S;

·  verificat în permanenţă termenul de valabilitate al produselor aflate pe stoc  în magazinul Parc;

· pregătit bărcile şi hidrobicicletele de agrement în vederea conservării pe perioada rece;

· întocmit grafice de lucru pentru casierii şi magazinerii din cadrul  serviciului;

· efectuat instructajul cu privire la sănătatea şi securitatea în muncă şi  instructajul pentru situaţii de urgenţă pentru personalul din cadrul        serviciului;

·  întocmit, lunar, foaia colectivă de prezenţă pentru personalul din cadrul serviciului;

· întocmit programări concedii de odihnă  pentru angajaţii din cadrul serviciului; 

· executat lucrări de întreţinere şi reparaţii cu 1 angajat din cadrul serviciului;

· participat la inventarierea Gestiunii nr. 8 din cadrul Administraţiei Parcului Memorial ,,Constantin Stere”;

· întocmit proces verbal de încheiere a acţiunii de inventariere a Gestiunii nr. 8 din cadrul Administraţiei Parcului Memorial ,,Constantin Stere”.

SERVICIUL CONTABILITATE
Organizat evidenţa contabilă în conformitate cu prevederile Legii nr.82/1991 şi normele specifice M.F.; 

Asigurat  realizarea  in  conformitate  cu  normele  legale  in vigoare a activitatilor  financiar-contabile  ale  unitatii  privind:

· darea  de  seama pe  baza  de  bilant ( trimestrial) ;

· integritatea  patrimoniului;

· veniturile,  cheltuielile  si rezultatele  financiare;

· balanta  de  verificare  a  conturilor  sintetice ( lunar);

· contul de executie bugetara cu anexe conform NMF

                                                                                              (lunar, trimestrial)

· plata  si  evidenta  tuturor  drepturilor  banesti  cuvenite  salariatiilor.

· organizarea  si  desfasurarea  Controlului Financiar Preventiv, activitate  prin  care  se  verifica  legalitatea  si regularitatea  operatiunilor  efectuate  pe  seama  fondurilor  publice sau a  patrimoniului  public, inainte  de  aprobarea  acestora. 

Analizat lunar executia bugetului de venituri si cheltuieli pe baza datelor din contabilitate; 
Intocmit proiecte bugetului de venituri şi cheltuieli împreună cu directorul Administratiei Parcului Memorial ”Constantin Stere” şi participarea personala a celorlalti conducatori de compartimente, cu fundamentarea corespunzatoare  veniturilor si cheltuielilor pentru fiecare activitate în parte.

Exercitat controlul financiar preventiv în conformitate cu normele legale si intocmit registru; 

Luat măsuri ca actele reprezentând cheltuieli efectuate fara viza de control preventiv sa nu se înregistreze pe costurile Administratiei Parcului Memorial ”Constantin Stere” si sa sesizeze în scris directorul unitatii pentru efectuarea cercetarilor si stabilirea persoanelor raspunzatoare de producerea prejudiciului,  în vederea întocmirii actelor de imputare si recuperare.


Avizat propunerile de  tarife si  preturi  pentru  produsele  si  servicile  prestate.

   Organizat evidenţa contabilă a creantelor (clienti si debitori), emiterea documentelor legale pentru încasarea la termenele prevazute în actele care au generat creantele în cauza si urmarirea încasarii acestora, inclusiv majorarile legale de întârziere.

 Asigurat participarea personalului contabil la valorificarea inventarierii anuale a patrimoniului şi stabilirea diferentelor (plusuri si minusuri) rezultate în urma acesteia; 


Verificat şi avizat cu privire la legalitatea propunerilor comisiei de inventariere în legatura cu modul de inregistrare a minusurilor de inventar si operat în contabilitate înregistrarile de regularizare a diferentelor;

    Intocmit statelor de plata a salariilor si alte drepturi legale cuvenite salariatilor în cadrul Administratiei Parcului Memorial ”Constantin Stere”, pe baza listelor de pontaj si a statelor de plată, din care preia elementele componente privind încadrarea si salarizarea salariatilor si semnat ştatele de plată pentru control financiar preventiv.

 Intocmit lunar balanta de verificare a conturilor contabile si sintetice si executia bugetului Administratiei Parcului Memorial ”Constantin Stere” pe perioada cumulata de la începutul anului curent, iar trimestrial darea de seama  contabila privind veniturile si      cheltuielile. 

 
 Analizat permanent situatia disponibilului in banci si la  casieria unitatii;

   Intocmit permanent situaţiile de plată catre furnizori in vederea decontarii facturilor;

 Inntocmit lunar executia bugetara pe total unitate si pe fiecare sector de activitate in parte si urmarit incadrarea stricta a tuturor elementelor de cheltuieli in prevederile bugetare;

Analizat permanent situaţia conturilor « clienti »  si « debitori » prin inregistrarea documentelor legale pentru incasarea la termenele prevazute, calculand dupa caz majorari de intarziere;

Conform legislatiei în vigoare, inventariat anual toate elementele patrimoniale de activ si pasiv cu inregistrarea acestora intr-un document vizat de D.G.F.P. Prahova denumit 

“registru de inventar”;

Intocmit lunar registrul jurnal cu inscrierea rulajelor debitoare si creditoare;

Verificat si vizat deconturile de cheltuieli, dispozitiile de plata si incasare dupa caz, justificarea avansurilor spre decontare, etc;

Intocmit anual fişele fiscale pentru toţi salariaţii unităţii şi transmiterea lor la unitatea fiscală;
Intocmit lunar şi anual situaţii statistice privind numărul de personal,  salariul mediu lunar, pe domenii de activitate şi le transmite la Centrul  Judeţean de Statistică;

Prezentat situatiile si documentele la controlul Curţii de Conturi.

Intocmit foaia colectiva de prezenta pentru personalul serviciului precum si planificarea concediilor ;
Intocmit evidenta contabila gestiune animale- cont 361:

· note contabile:

· balante, 
· lucrari conexe (inregistrare note de receptii, bonuri de consum, bonuri de predare, transfer, restituire);

Intocmit evidenta contabila analitica si sintetica- gestiuni magazine - conturi 371.01-magazin Parc:
· note contabile, 

· balante,
· lucrari conexe (inregistrare note de receptii, bonuri de consum, bonuri de predare, transfer, restituire);

Intocmit evidenta primara si contabila si lucrari conexe aferente conturilor de banci:-
· note contabile, 

· balante, 
· plati nete cu incadrare in prevederile bugetare;
Intocmit evidenta contabila si lucrari conexe aferente contului casa:
· verificare registru de casa, 

· verificare casieri incasatori, 
· intocmire dispozitii de plata/incasare, 
· note contabile, 
· balante, 
· plati nete cu incadrare in prevederile bugetare;
Intocmit evidenta conturilor de materiale -302.analitice (medicamente, materiale, piese schimb, hrana animale, rechizite, regim special, ambalaje): -
                         -  note contabile,

                         -  balante, 

                    - lucrari conexe (inregistrare note de receptii, bonuri de consum, bonuri de predare, transfer, restituire); 

Intocmit evidenta conturilor 303- obiecte de inventar: 

                    -  note contabile,

                         -  balante, 

                    -  lucrari conexe (inregistrare note de receptii, bonuri de consum, bonuri de predare, transfer, restituire);

Intocmit evidenta conturilor furnizori diversi-401 si furnizori de investitii-404: 
                    - note contabile, 

- balante, 

- lucrari conexe (inregistrare facturi de la furnizori); prezinta situatia datoriilor pe analitice;
Intocmit evidenta contabila productie sera si spatii verzi- 331 si 345.analitic

· note contabile,-

· balante, 

· lucrari conexe (inregistrare procese-verbale, bonuri de consum);

Intocmit evidenta contabila garantii gestionari cont 4281.analitic:
· note contabile, 

· balante, 
· lucrari conexe( borderou cec);
Intocmit evidenta conturilor - mijloace fixe si terenuri, imobilizari necorporale, calculul si evidenta amortizarii  si valorii ramase, miscari de imobilizari, active fixe in curs, note contabile, balante, lucrari conexe; plati nete cu incadrare in prevederile bugetare; registrul mijloacelor fixe;
Intocmit si depus la termen toate declaratiile aferente salariilor si altor datorii catre: 
· Bugetul de stat,

· B.A.S.,

· C.A.S.S.

· F.N.U.A.S.S, 

· Somaj, 
· TVA;
Tinut permanent evidenta deducerilor personale si suplimentare ale salariatilor si intocmeste situatia acordarii acestora;
Intocmit evidenta contabila si primara(dupa caz): 
                 - conturi clienti - 4311 (inregistrari facturi de la clienti) 

· debitori diversi - 461.analitice, 

· note contabile, balante,
·  evidenta contabila si primara(dupa caz) conturi creditori diversi -462.analitice, 
· 444-decontari cu bugetul statului, 
· 446-alte varsaminete,
· 431-decontari privind asigurarile sociale, 
· 437-decontari privind contributiile pt.ajutorul de somaj;
· 473-sume in curs de lamurire
Intocmit evidenta contabila analitica si sintetica avansuri spre decontare - cont 542:
· note contabile, 

· balante, 
· lucrari conexe (plati furnizori din avansuri spre decontare);
Evidenta contabila operatiuni diverse;
Intocmi Registrele contabile: 
                     - Registrul jurnal,

- Registrul inventar 

- Registrul “Cartea Mare”
- Registru-C.F.P.P ;
Intocmi evidenta contabila sintetica si analitica a conturilor de chelt. (clasa 6) si venituri(clasa 7) si preluarea acestora in executia bugetara;
Tinut evidenta angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata cheltuielilor;

Tinut evidenta deschidere de credite Primarie si Trezorerie (Forexebug).

SERVICIUL SPATII VERZI
Situaţia materialului dendro-floricol produs şi folosit în amenajări:

1. Specii floricole :                       

- plante anuale       -   2.940  buc;
- plante biennale    -   5.200  buc;
- plante perene       -   1.000  buc;
- plante la ghiveci  -    500  buc;

- tufănică                -    1.000   buc;

- cală 

     -       800  buc;

- brasica

     -    1.000 buc;

- cana indica
     -     2.000 buc 


TOTAL
  14.440 buc.




2.  Specii dendrologice:    

Material dendrologic
· Arbori puieţi             - Salix   


  -           500 buc;

                                            - Fraxinus şi Acer  sp.     -        1.000 buc;








TOTAL
 1.500 buc

· Arbusti gard viu şi grupuri  -    Ligustru  (100 ml. gard viu)    -  500 buc.                                          

· Spiraea (715 ml. gard viu) -    5000 buc.

· Fositia  (300 ml. gard viu) -   1000 buc.

· Hibiscus (250 ml. gard viu) - 500 buc

TOTAL 1.365ml gard viu   - 7.000 buc.

    Trandafiri – 400 buc

   Suprafaţa  plantată puieţi:  ~ 4.000 mp.;

  Suprafaţa gazonată : ~ 20.000 mp.;


 Lucrări executate în perioada ianuarie – decembrie  2016

· asigurat serviciile în zilele de sâmbătă  şi duminică ;

· curăţenie zilnică la grupurile sanitare din parc, plajă şi grădina zoologică;

· curaţenie săptamânală la grătarele din parc şi plajă;

· degajat terenul de resturi vegetale încărcarea, descărcarea şi depozitarea acestora ( parc, grădina zoologică, plajă şi exterior);

· greblat şi măturat frunzele din parc, plajă şi grădina zoologică;

· evacuat resturile vegetale (frunze şi crengi ) strânse de pe teritoriul parcului cu depozitarea acestora în vederea producerii de pământ de frunză; 

· degajat terenul de corpuri străine prin strângere cu mâna, grebla sau sapa în grămezi şi evacuarea acestora;

· degajat terenul de resturi menajere cu sortarea acestora pe categorii: plastic, hârtie, sticlă, metal (parc, plajă şi grădina zoologică, exteriorul gardului plajă de la Poarta 1, 2, 3, până la adăpostul de câini comunitari);

· curăţat rigola, măturat şi văruit bordurile pe drumul de acces către parc (de la parcare – până la D.N. 1 B);

· măturat aleile din parc, plaja şi grădina zoologica;

· scos material dendrologic, fasonat, stratificat şi pregatit în vederea plantării;

· scos puieţi de arţar, tei şi salcie pletoasă, fasonat, stratificat şi pregătit în vederea plantării;

· gazonat aleea principală şi parter, suprafaţă gazonată – 20.000 mp;
· plantat arţar, tei şi salcie pletoasă (marginea lacului) în parc;

· completat bordurile cu Buxus  şi trandafiri la “Aleea Scriitorilor”; 

· excutat lucrări de întreţinere la arborii şi arbuştii din parc, plajă şi grădina zoologică (tăieri de corecţie, ridicări de coronament, tăieri de reîntinerire, îndepărtarea uscăturilor); 

· lucrări de întreţinere a gardurilor vii (lucrări de săpat, completat goluri, udat, plivit, tuns manual şi mecanic gardurile vii în parc, plajă şi grădina zoologică);

· igienizat în zona  teatru de vară, vestiare şi zona  stăvilar grădina zoologică, seră şi fânar (lucrări de defrişare a vegetaţiei crescută natural, degajarea terenului de copaci uscaţti);

· lucrări executate la rabate cu trandafiri: dezgropat, tăiat, săpat, plivit, tăiat portaltoiul şi tratament fitosanitar, tăiat şi muşuroit;

· scos speciile floricole şi evacuat resturile vegetale rezultate la desfiinţarea acestora;

· reparat şi confecionat lădiţe pentru semănat;

· semănat specii floricole anuale – repicat, tras la ghiveci;

· plantat Canna indica la ghiveci şi întreţinut;

· lucrări de întretinere la răsad – specii floricole anuale (Ageratum, Calistephus, Gazania, Petunia, Salvia, Tagetes, Zinnia): udat, repicat, transplantat, tratamente fitosanitare, plivit, administarea de îngrăşaminte, ciupit şi alte lucrări specifice;

· lucrări de întreţinere la speciile floricole de apartament din sere: udat, plivit, administrat îngrăşăminte, transplantat, tratamente fitosanitare; 

· lucrări de pregătire a terenului în vederea plantării: săpat, mărunţit, nivelat şi plantare a speciilor floricole în rabate (parc, plajă, grădina zoologică şi adapostul de câini comunitari); 

· amenajarea de noi rabate pe “Parter”- parc şi in grădina zoologică;

· lucrări de întreţinere a florilor după plantare (rectificarea marginilor la rabate, udat, săpat, plivit, îndepărtat plantele uscate,  evacuarea resturilor vegetale);

· plantat specii floricole anuale şi de apartament în jardinierele din grădina zoologică şi sediul administrativ;

· plantat specii floricole perene şi întreţinerea acestora;

· plantat specii floricole anuale şi de apartament la fântânile construite în grădina zoologică;  

· lucrări de întreţinere a rabatelor cu flori (udat, săpat, plivit, înlocuit plante uscate, tratamente fitosanitare, îndepartarea uscăturilor de la flori, completat cu plante golurile din rabate, tuns bordurile); 

· cernut şi pregătit amestec de pământ necesar pentru producerea de răsaduri de specii floricole biennale şi specii de apartament;

· producerea de răsad de specii floricole biennale (Dianthus, Viola si Myosotis) necesare  pentru amenajările din parc, grădina zoologică şi adăpostul de câini comunitari (lucrări de semănat, repicat, udat, îngrăşat, aplicarea de tratamente fitosanitare, plivit şi alte lucrări specifice de întreţinere la răsad);

· lucrări de întreţinere în pepinierî la arbuşti (degajat terenul de buruieni, săpat, plivit, udat, tăiat);

· strâns pământul de la muşuroaie de cârtiţă din parc şi nivelat;

· executat  şaibe la copacii de pe aliniamente;

· cosit şi greblat vegetaţie ierboasă din parc, plajă, grădina zoologică şi adăpostul de câini comunitari;

· cioplit  bordurile la  aleile din parc, plajă şi grădina zoologică;

· văruit bordurile din parc, parcare (o data pe lună), plajă şi grădina zoo şi aliniamentele de copaci din parc;

· măturat săptămânal  aleile din parc, plajă şi grădina zoologică;

· ierbicidat  aleile din parc, de la”Aleea Scriitorilor” şi plajă;

· tratamente de combatere a bolilor şi dăunătorilor la  arborii, arbuştii şi pomii din parc,  plajă şi grădina zoologică (păduchele din San  Jose, rapan, Erwinia şi omida păroasa a dudului  G2);

· lucrări de desfiinţare a rabatelor cu specii floricole anuale şi pregătirea terenului în vederea plantării speciilor floricole bienale;

· lucrări de pregatire a terenului în vederea plantării speciilor floricole bienale: săpat, mărunţit, nivelat şi plantare a speciilor floricole în rabate (parc, plajă, grădina zoologică şi adăpostul de câini comunitari); 

· plantat jardinierele din grădina zoologică şi sediul administrativ cu specii floricole biennale;

· deszăpezirea aleilor din parc, grădina zoologica şi “Aleea Scriitorilor”;
· scuturat arbuştii şi gardurile vii de zăpadă;
· acoperit sera şi solarul cu folie din plastic pentru menţinerea unei temperaturi optime;
· curatenie magazine sera;
· cusut cosuri de nuiele cu sarmă, mături;
· plantat tufanica –intretinut;
· intretinere motoutilaje;
· afanat pamantul in jurul arborilor;
· recoltat lastari pentru confectionat butasi;
· udat cu cisterna gardurile vii şi plantele anuale;
· dezgropat trandafirii, tăiat pentru regenerare arbuşti din parc şi plajă;
· confecţionar butaşi arbuşti;
· tăiat arbori uscaţi;
· amenajat triunghiul din parc – plantat ligustrum;
· plantat 200 buc trandafiri în zona plajă şi 200 buc în parc;
· tocat mecanizat crengi;
· amenajat rabate de flori cu piatră calcar şi crengi tocate;
· plantat trandafiri în zona teatru;
· plantat ligustrum foişor parter;
· degajat aleea principală de crengi în urma toaletării arborilor;
· degajat de crengi aleea de frasin din grădina zoo rămase în urma toaletării şi în jurul adăpostului jaguarului;
· toaletat arbori şi arbuşti plajă;
· pregatirea şi participarea la serbarile şi festivităţile care au avut loc în incinta administraţiei:

· toaletat arbori şi arbuşti parc şi plajă
· încărcat crengi şi resturi vegetale şi tocat mecanic

SERVICIUL TEHNIC
· Confecționat și montat barieră metalica la intrarea in parcare.

· Zugravit secretariat (amorsa + lavabil).

· Zugravit birou director adjunct, birou serv. Tehnic si contabilitate, igienizat si zugravit atelier mecanic.

· Reparat plug de zapada si deszapezit aleile din parc, gradina zoo, adapost caini si plaja.

· Inlocuit robinet defect la instalatia de apa de la grajd.

· Reparat instalatia de apa ce alimenteaza w.c.-urile de la biroul zoo si de la contabilitate.

· Reparat radiatoare electrice 4 buc.

· Montat perete despartitor (din policarbonat) interior adapost papagali.

· Montat pardoseala O.S.B. + mocheta secretariat.

· Montat mocheta birou director.

· Reparat pompa de apa la tractorul PH.06.DJW.+schimb ulei.

· Reparat subare si porti la adapostul pt. caini, sudat zavoare si balamale la tarcurile exterioare, fixat rame cu conexpanduri, vopsit.

· Confectionat custi pt. chinchila (1 m x1 m x0,8 m, din rama metalica si pereti din plasa de sarma)

· Confectionat si montat dispozitiv pentru suspendat hrana leilor.

· Confectionat si montat banci (2m x 0,6m x 0,5m) la adapostul pentru lei.

· Montat aproximativ 25m² faianţă la sala de mese de la atelierul mecanic.

· Confectionat suporti metalici pentru sustinut flori in sera.

· Inalţat gardul desparţitor la unul din ţarcurile pentru câini.

· Demontat garduri imprejmuitoare de la adaposturile ierbivorelor.

· Reparat grilaje metalice şi tavan la adăpostul pentru maimuţe.

· Reparat căruţa din dotarea serviciului zoo.

· Reparat instalaţie electrică la cabina paznicilor şi la adăpostul pt. maimuţe.

· Confectionat si montat inele metalice la portile tarcurilor pt. căini.

· Confectionat si vopsit 10 buc. “picior banca”.

· Confectionat si montat.

· Confectionat si montat in parc 10 buc. bănci și poarta adapost ratoni
· Montat gresie si zugravit sala de mese de la atelierul mecanic.

· Inlocuit becuri arse din grădina zoo (iluminat alei si adăposturi).

· Vopsit  banci ,cosuri de gunoi si toate obiectele de joaca (leagane, balansoate, casute, ...)

· Demontat 61 buc. cosuri de gunoi vechi din parc si din gradina zoo.

· Golit canalul de apa de la adapostul pt. ursi.

· Reparat gard din plasa – zona adapost lei, adapost ursi.

· Golit fosele septice din plaja si de la adapostul pt caini.

· Confectionat si montat cabluri pt. legat barcile si hidrobicicletele.

· Spart betonul de la picioarele bancilor demontate din parc..

· Reparat vidaja (inlocuit rulmenti si robinet 2”).

· Trasat locurile de parcare pe aleea dintre cele două bariere.

· Vopsit bazinele de apa si montat pompele la cele doua făntăni arteziene din grădina zoo.

· Reparat balustrada la adapostul pentru maimute.

· Reparat ieslele de la adaposturile ierbivorelor.

· Reparat obiecte de joaca (in gradina zoo).

· Reparat gratarele din parc (inlocuit elementele arse si balamalele defecte).

· Discuit terenul agricol de lăngâ lacul 2.

· Demontat balustrada metalică de la vechiul adăpost pentru ursi.

· Inlocuit stălp electric si reparat gard rupt (zona parcare atelier mecanic).

· Confectionat rigle din lemn si reparat bănci.

· Reparat copertina statie auto parcare.

· Reparat si zugrăvitw.c-urile si scoica din plaja.

· Inlocuit rigle rupte si vopsit banci plaja.

· Reparat instalatie electrica la teatrul de vară.

· Reparat făntănă arteziană plajă (curătat bazin,reparat robineţi,vopsit)

· Reparat pubele pentru gunoi (plaja).

· Reparat debarcader lac 1 (inlocuit scânduri rupte si sudat platbandă)

· Reparat instalatie de apa la cişmelele din parc.

· Reparat bariere metalice la parcare.

· Curaţat filtru de aer si pompele submersibile de la staţia de epurare.

· Reparat şi vopsit cuşti pentru ratoni.

· Reparat grilajele metalice din interiorul grajdului pt. ierbivore.

· Reparat băncutele de la teatrul de vară.

· Înlocuit gardul de la adapostul pt. nutrii (turnat bordură, montat stălpi metalici, plasa de sârma confectionat poartă metalică)

· Înlocuit pompă submersibila defectă şi reparat instalatie electrica puţ 2.

· Demontat transportat si depozitat 14 buc. plasa sudata din plaja.

· Demontat balansoar si leagan vechi din parc.

· Reparat cişmea şi reţea de apă in plajă.

· Reparat şubere adăpost maimuţe.

· Reparat instalatie electrică la wc – urile din plajă.

· Reparat duşuri şi instalatie de apa plajă.

· Inlocuit becuri arse şi reparat instalatie electrica grădina zoo.

· Inlocuit baterie şi reparat instalatie de apa la vestiarul muncitorilor serviciului zoo.

· Desfundat si curăţat canalizare adăpost dihori.

· Reparat gard electric adăpost ratini.

· Golit bazinele de apă de la adăposturile pentru nutrii şi pentru păsări de apă.

· Vopsit cişmelele din parc şi din grădina zoo.

· Efectuat receptia adaposturilor nou construite..

· Confecţionat 2 cuşti pentru ratoni.

· Confectionat gard despărţitor la adăpostul pentru ponei.

· Reparat bănci la debarcader.

· Inlocuit plasa de sărmă si vopsit stâlpi metalici la voliera de lângă adăpostul pentru nutrii.

· Demontat plasă de sărmă, inlocuit ţivi uzate, confecţionat poartă şi montat plasă de sârmă la voliera pentru iguane.

· Demontat balustradă uzată de la adăpostul pt. ratoni.

· Reamenajat interior adăpost dihori.

· Reparat instalatia de apă de la adăpostul pt. jaguar.

· Montat plasă cu ochiuri mici la adăpostul pentru nutrii.

· Confectionat si montat poarta 1 din plaja.

· Inlocuit becuri arse la instalaţia de iluminat din parc.

· Confectionat si montat gard protecţie la adăposturile pentru lei şi pentru urşi.

· Reparat usile metalice la grajdul carantină.

· Montat tablă galvanizată pe acoperisul adăpostului pt. iepuri.

· Montat supapă de sens unic şi robinet la instalatia de apa de la puţul 2.

· Confectionat 6 buc. custi metalice pt. chinchilla.

· Reparat ţarc pentru bivoliţe.

· Confectionat podeţe din lemn pt. carantina.

· Reamenajat interior carantina (construit boxe,plafon izolat termic, reparat instalatie electrica si instalatie de apă….)

· Demontat obiectele dejoaca vechi din parc.

· Etanşat geamuri adapost papagali.

· Pregatit pentru iarna adaposturile pentru animale si protejat impotriva inghetului instalatiile de apa.

· Reparat gardurile ce delimiteaza zonele de protectie la puturile de apa.

· Scos de pe lac si depozitat pentu iarna barcile si hidrobicicletele.

· Inlocuit becuri arse si reparat instalatie electrica la adapost caini.

· Pregatit pentru iarna wc-urile din parc si din plaja .

· Arat aproximativ 5 ha teren agricol.

· Marit spatiul de cazare la adapostul pt caini.

· Urmarit executarea si participat ca invitat la receptia lucrarilor de investitii.

· Asigurat serviciile pt. zilele de sambata si duminica.

· Inscris in circulatie autoutilitarele noi (cele pentru capturat si transportat cainii comunitari)

· Asigurat mijloacele de transport pt. capturat caini comunitari si pentru aprovizionare.

· Executat lucrari de intretinere si reparatii la adaposturile si instalatiil din gradina zoo, din parc, din plaja si de la adapostul pentru caini.

BIROUL RESURSE UMANE JURIDIC CONTENCIOS
· Eliberat adeverinte de salariat – diverse – aproximativ 1000 ;

· Întocmit un număr de 259 decizii diverse;

· Vizat cereri de concediu de odihnă, libere, învoiri etc.;

· Întocmit note de concediu;

· Completat dosarele de personal (decizii, acte adiţionale, caziere, acte completare studii etc.);

· Întocmit decizii şi acte adiţionale pentru salariaţii A.P.M.C.S., cu noile salarii;

· Întocmit Situaţie statistică privind Ancheta locurilor de muncă vacante în trimestrul I şi transmis Direcţiei Judeţene de Statistică Prahova;

· Întocmit situaţie statistică privind ˝Ancheta salariilor pe anul 2016˝ - trimestrial - şi transmisă Direcţiei Judeţene de Statistică Prahova;

· Intocmit Situatia ptivind numarul de personal din institutiile publice si fondul de salarii,   aferent semestrului I 2016.

· Actualizat datele personale ale salariaţilor A.P.M.C.S., necesare evidenţei conturilor la Banca Transilvania;

· Întocmit referate pentru numirea temporară în funcţie de conducere a unor salariaţi din cadrul A.P.M.C.S. şi transmis spre vizare şi aprobare Primariei municipiului Ploieşti;

· Transmis Declaraţiile de avere şi Declaraţiile de interese la Agenţia Naţională de Integritate pe anul 2016;

· Transmis Declaratii de avere si Declaratii de interese la Primaria Ploiesti pentru publicare pe site;

· Intocmit situaţie pentru Direcţia Generală a Finanţelor Publice Prahova, privind numărul de personal si fondul de salarii aferent semestrul II 2015 si semestrului I 2016;
· S-a transmis programul REVISAL Inspectoratului Teritorial de Muncă Prahova în termenul stabilit;

· Intocmit referate catre Primaria Municipiului Ploiesti, pentru aprobarea organizarii de concursuri pentru posturile vacante sau temporar vacante;

· Participat în calitate de secretar la concursuri pentru diferite posturi vacante sau temporar vacante; 

· Completat atribuţii, sarcini şi responsabilităţi ale compartimentelor instituţiei, pentru refacerea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare;

· Întocmit decizii privind sancţionarea disciplinară pentru un număr de 12 salariaţi;

· Încetat un număr de 14 contracte individuale de muncă şi comunicat la Inspectoratul Teritorial de Muncă Prahova;

· Întocmit referate pentru asigurarea cu materiale necesare desfăşurării bunei activităţi din cadrul serviciului;

· Întocmit State de personal şi verificat pontaje care s-au predat Serviciului Financiar Contabilitate pentru plata drepturilor salariale – lunar –;

· Întocmit Proiect de hotărâre privind organigrama, numărul maxim de posturi şi statul de funcţii la 01.05.2016. 
· Întocmit Proiect de hotărâre privind modificare a statului de funcţii al A.P.M.C.S, la 01.10.2016;
· Întocmit Proiect de hotărâre privind modificare a Regulamentului de Organizare si Functionare a APMCS; 
· Completat Registrele Declaraţiilor de Avere şi Declaraţiilor de Interese, conform Legii nr. 176/01.09.2010;
· Intocmit fisele de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale personalului contractual de conducere pentru anul 2015;
· Participat în calitate de secretar la întrunirile Comisiei de disciplină;

· Întocmit Procese-verbale şi Raportul comisiei de disciplină;

CONSILIER JURIDIC
· verificat legalitatea actelor cu caracter juridic si administrativ primite spre avizare; 

· asigurat  consultanţa  juridică  tuturor  compartimentelor functionale;

· întocmit contracte de garanţie şi acte adiţionale; 

· vizat pentru legalitate contractele de achiziţie publică;

· încheiat convenţii de folosire teren cu agenţii economici;
· vizat acte adiţionale la convenţiile de folosire teren;
· vizat decizii şi acte adiţionale la contractele de muncă;

· întocmit adrese şi răspunsuri la sesizări;

· întocmit proiecte hotarâri;

· întocmit analiza Hotărârilor Consiliului Local al municipiului Ploieşti;
· participat la comisia de cercetare disciplinara constituita la  nivelul unitatii;
· reprezentat institutia in instantele judecatoresti.
Conslierul juridic a incetat activitatea in cadrul institutiei noastre la data de 05.10.2016.

